to judicario editio (i) cuius potorem partem subjicio: *Præsente fidelium multitudine copiosa citandi modum ex certis causis eligentes, præsentium tenore citamus, ut die nona mensis augusti proximi futuri, si ea die consistorium fuerit, alioquin prima die ex tunc sequenti, qua per nos consistorium teneri contigerit, hora consistoriali compareant personaliter coram nobis ubique tunc erimus, visuri & audituri per nos decerni & declarari; ipsos Malatestam, Guidonem, Catalanum, Franciscum, Contem, Lellum, Franciscum, Morrelletum, Corradum, & Russum, & eorum quemlibet propter præmissa esse sacrilegos & excommunicatos, ac reos criminis læse maiestatis, & conspiratores etiam contra nos & ecclesiam prædictam eisdem Malatestam & Catalanos esse perjurios, omnesque prædictos superius nominatos, & quemlibet ipsorum propter præmissa incidisse in poenas & sententias supradictas & alias in talia perpetrantes tam a jure quam ab homine inflatas & promulgatas, ipsosque Malatestam & Catalanum esse perjurios, omnesque prædictos superius nominatos, & quemlibet ipsorum propter præmissa incidisse in poenas & sententias supradictas & alias in talia perpetrantes, tam a jure, quam ab homine inflatas & promulgatas, ipsosque Malatestam & Catalanum, Guidonem, Franciscum, Contem, Lellum, Franciscum, Morrelletum, Corradum, & Russum, & quemlibet ipsorum fore privatos, & per nos priuari quibuscumque Vicariatibus, dignitatibus, honoribus, privilegiis, & gratiis, ac terris, necnon feudi & bonis & iuribus quibuslibet, quæ a nobis & dicta Romana & quibuslibet aliis ecclesiis, aut personis ecclesiasticis, seu Romano imperio, & quibusvis aliis quocunque titulo obtinent, quamcumque Lelli, & Russi bona & iura omnia esse confiscata & per nos confiscari, &c. Datum Romæ apud S. Petrum XI. Kal. Iulii, pontificatus nostri anno tertio. Præterea Pileum Cardinali legato precepit (k), (l) ib. p. ut poenas editio Joannis XXI. compre- 316. henfas Malatestam contraxisse divulgarer. Postulatas itaque judicio versutus vi (l) ib. p. mulcere studuit (m) perita venia Pontifi. 369. cem: qui tot tamquam difficultibus (m) ib. p. implicitis augendam anticipare factioem 383. novo hoc prætentienti hoste non putavit, easque cum Malatesta factioe firmavit (n), ut Tudertinam præfecturam ad decennium conferret, atque ad inferendam decarce fisco pontificio annis singulis tria aureorum millia obstringeret, quibus solvendis si aliquando deficeret, exauktoratum. His ita constitutis poenis omnibus quibus se ob Tudertum occupatum illaquearat, eam solvit, inque prisianam dignitatem restituit (o).*

Pari clementia uetus Pontifex in Beniu- Cinguli præfectura ipsum donavit ad.

CHRISTI
1392.BONIFACII IX. PAP.
3.WENCESLAI ROM. REG. 14.
EMMANUELIS II. IMP. OR. 9.

(i) Ib. p. (a) : admisit in gratiam (b) Ugolinum e Trinciis constituto mille aureorum centu. Fulginii (c) Cassantum tum Montis falconis (d), Tellum (e) Rosciani, Narniæ Cassanum (f) vicarios creavit, adegitque sacramento ipsos partes Ecclesie adversus antipapam ejusque satellites strenue tutaturos. His addimus Bonifacium liberalitatem explicuisse in Franciscum Mantuanum imperiale vicarium, ac jure fiduciario calxum Gonzagæ, quod nomine comitatus ornavit, ipsi contulisse (g) ea lege, ut comitatum illum sacrosanctæ potestatis esse prosteretur: *Volumus autem, inquit, quod tu, quoad vixeris & post obitum tuum filii predicti ratione hujusmodi continatis, & in recognitionem superioritatis & dominii dictæ Romanæ ecclesie, annis singulis cameræ apylotice perpetuo dare & assignare teneamini unum bonum accipitrem, & ad hoc sitis astritti & efficaciter obligati. Accepti etiam Gonzagæcomes Bonifacius Pontificis liberalitate (b) nonnulla alia oppida Bondeno-Arduni, Bondenororchoris, & Pigognaga, ea addita lege, ut monasterii e Padolirono abbati ordinis S. Benedicti, recurrente S. Michaelis die, quinquaginta aureorum centum penderet, cereumque S. Benedicto festa ejus luce sacraret.*

V. Itolorum prefectorum accessisse novo principium fecundus aduersus Galeatium. Ceterum Franciscum comitem eundemque Mantuae prefectum accessisse novo foederi, quod Florentini cum Bononiensis bus Francisco Carraria juniore, qui Pavium recuperaverat, & marchione Ferrarensi coiverant, ut se aduersus Joannis Galeatii Vicecomitis Mediolani domini formidandas vires tuerentur, referunt Leonardus Arethus & S. Antoninus (i), atque inde Vicecomitem, qui ante ob præteriti belli clades ad pacatoria consilium revocarat exacerbatum, novos apparatus clam instruxisse. Quod ad Bononienses spectat, difficili bello, quod cum Joanne Galeatio geferant, pontificia autoritate liberati, missis oratoribus professi sunt editis publicis tabulis (k), Bononiam, Imolam, ac Massam Lombardorum juris pontificis esse, ac nunquam se externum cujusvis imperium subfuturos.

In nomine Domini. Amen.

Noverint universi præsentes pariter & futuri, hujusmodi instrumentum publicum inspecturi, quod die vigesima nona mensis octobris anno a nativitate Domini millesimo trecentesimo nonagesimo secundo indictione quintadecima pontificatus sanctissimi in Christo patris & domini nostri, dominii Bonifacii divina providentia Papæ noni anno tertio, coram ipsius domini nostri Papæ sanctitate in civitate Perusii, & intra palatium apostolicum in camera paramenti, assistentibus ibidem reverendissimis in Christo patribus & dominis, dominis Francisco miseratione divina episcopo Penestrino S. Ann. Eccl. Tom. XXVI.

Bbbb sciens

CHRISTI
1392.BONIFACII IX. PAP. WENCESLAI ROM. REG. 14.
EMMANUELIS II. IMP. OR. 9.Pontificis
imperium
in Bononię
professi.In Imola
&
Massam
Lombardorum.

sientia cum omni humilitate & reverentia
fideicario & procuratorio nomine, quibus
supra, nomine communis & universitatis
predictarum, & vice, & nomine ipsorum
& pro eis dixerunt & proposuerunt; con-
fessi facerunt, ac publice recognoverunt, sal-
va semper infra scripta protestatione, pro-
curatorio & fideicario nomine universita-
tis & populi predictorum plenum, liberum,
integrum, & totale dominum utile & di-
rectum & immediatum cum omnimoda ju-
risdictione civitatis, communis, & dis-
trictus, ac communis, universitatis, &
populi predictorum, necnon ipsorum civi-
tatis, communis, & districtus, castro-
rum, terrarum, villarum, & locorum, juz-
ra, fructus, redditus, preventus, rega-
lia beati Petri & Romanæ ecclesie, & al-
lias obventiones quascumque; ita tamen quod
non comprehendantur iura, fructus, & red-
ditus, preventus & alia obventiones qua-
cumque singularium personarum, ad sanctam
Romanam ecclesiam, & sanctissimum in Chri-
sto patrem & dominum nostrum dominum.
Bonifacium divina providentia Papam no-
strum & Romanos Pontifices, qui pro tem-
pore erunt solos & in solidum pleno jure,
& ad nullum alium pertinere, & fuisse &
esse, & perpetuo esse debere veros subditos
de domino, superioritate, immediate, &
pleno jure dicti domini nostri & ecclesie
Romanæ, & dictam civitatem Bononiensem
cum toto ejus comitatu & districtu, & di-
ctum comitatum Imola, & comitatum &
districtum Massæ Lombardorum, & omnia
loca predicta spectasse & pertinuisse plen-
sime ad ius, & proprietatem Romanæ ec-
clesie & summorum Pontificum qui pro tem-
pore fuerunt, & similiter spectare & per-
tinere, fuisse & esset, & perpetuo esse
debere de domino directo & utili & pro-
prietate, pleno jure dominii & superiori-
tatis immediatae Romanæ ecclesie, domini
nostrum Papæ & successorum ejus, & quod
prefati civitas & communis, & di-
strictus, & loca predicta ejusdem fuerunt
ab antiquo, & a tanto tempore circa, cu-
jus initia memoria non existit, & etiam an-
te, & sunt & perpetuo esse debent de pro-
prietate, meroque, & pleno, & inmediato
domini sancte Romanæ ecclesie & sum-
morum Pontificum, qui fuerunt pro tempore,
& erunt in futurum, & liberam & gene-
ralem administrationem & dispositionem eo-
rumdem, ad prefatam Romanam ecclesiam
& dominum nostrum summum Pontificem,
libere, & omnimode spectare; & quod ipsa
Romana ecclesia, & dominus noster Papa
predictus & ejus successores sunt domini
soli, & in solidum esse debent civitatis,
& comitatus & districtus, communis, u-
niversitatis, ac populi, & communis, &
& districtus, & locorum predictorum:
necnon similem recognitionem & confessio-
nem faciunt & fecerunt nomine, quo supra

3

cum omnibus & singulis verbis & clausu-
lis superioribus, de castris, terris, & lo-
cis comitatum Imola & districtum pre-
dictorum, ac de omnibus aliis terris, ca-
stris, & locis existentibus sub regimine &
gubernatione dictorum populi & communis
Bononiae: & juraverunt, & promiserunt
fideicario & procuratori nomine, quo su-
pra, quod non nominabant, nec recipient
aliquem in Dominum Bononiae, nec comita-
tus & districtus, vel alicius terra, ca-
stri, & loci existentium sub regimine &
gubernatione dictorum populi & communis
Bononiensis, in comitatu Imola, & Mas-
sa Lombardorum, vel etiam alibi ubicum-
que, nisi Romanam ecclesiam, & dominum
nostrum Papam, qui nunc est, & pro tempo-
re fuerit, &c. Cum ita solemniter profes-
selli essent Bononienses se Apostolicae se-
dis imperio obnoxios esse, Bonifacius eo-
rum magistratus rei Bononiensi, Imoleque
comitatui, ac Massa Lombardorum, im-
perato quinque millium aureorum censu-
in annos viginti quinque praefecit (a). (a) Ib. p.
Fessi etiam domesticis cladibus Perusini, 45 VI.
qui specioso afferendi se in libertatem no-
mine dirissimam servitutem erant passi, se tyran-
num Beccarini & Raspanites contraria in-
ter se factiosi signiferi crudeleum tyran-
nidem fuso civium fanguine exercebant, subiec-
ad pontificium asylium confugere (b), (b) Theod.
suppliciterque poposcerunt, ut Pontifex
confector tot calamitatibus miseris cives (c) Niem.
Ecclesie militantis & prefati domini no-
strri Papa Bonifacii moni, saluti orbis di-
vinitatis destinati, se civitatem, comitatum,
territorium, & districtum Perusina, cum
juribus & pertinentiis eorumdem sumiserunt
eisdem domino nostro Papæ, & eundem in
generalem dominum, rectorem, gubernato-
rem, & administratorem recognoverunt &
assumperunt cum mero & mixto imperio &
omnimoda jurisdictione, regimine, guber-
natione, & administratione, prout late pa-
ret in publicis documentis; & sicut decet
filios veracissimæ & incomutabilis devo-
tione intendunt perseverantes constitere sub
devotione & obedientia irrefragabili pedum
sue elementissimæ sanctitatis & suorum suc-
cessorum canonice intrantium; & Ecclesias
sanctæ Dei, & a tam salutari nunquam
delivare proposto: & pro firmitudine, glo-
ria, & augmento status ejusdem & succes-
orum, & ecclesias sacrosanctæ indeficien-
tibus studiis exponere se & sua, & eundem
in verum dominum cognoscere jugiter & con-
servare pro viribus, ac etiam successores,
nullis parendo periculis, sed dannis usque
ad consumptiōnem spiritus salutaris, & sem-
per in quibuslibet ejusdem sanctitatis & suc-
cessorum obedire, & velle, & nolle, sicut,
& prout casu quilibet sua pietas decreverio
quomodolibet, vel mandabit. Ad præmissa
Ann. Eccl. Tom. XXVI.

(c) Arnulpho comite Perusii preto-
re, ut clementiam Christi exemplo ex-
plicaret, pacemque postliminio revoca-
ret, omnes qui ad eam diem fusi humani
cruoris flagitium commiserant venia do-
natos (g) patris restituit. Pacato ita Pe-
rusio, extinctisque similitatibus uti speraba-
tur, (contrario tamen eventu, nam Ras-
pantes infida proditione usos inferius visuri
sumus,) ingenti gaudio delibuti cives
summas Pontifici gratias egere, confessi-
que publicis tabulis Perusium juris esse a-
pollici ac pontificum imperia semper se-
culturos sunt professi.

In nomine sanctæ & individua Trinitatis,
Patri & Filii, & Spiritus Sancti. Amen.
Ad exaltationem & gloriam divinissimæ in
Christo patris & domini nostri Iesu Christi,
domini Bonifacii sanctissima Dei providentia,
sacrosancta Romana, & totius universalis
Ecclesie dignissimi & noni summi Pontifi-

cis

CHRISTI
1392.BONIFACII IX. PAP. WENCESLAI ROM. REG. 14.
EMMANUELIS II. IMP. OR. 9.

3

cis anno domini MCCCLXXXII. indi-
catione XV. die ultimo mensis novembris pos-
tificatus prefati domini nostri anno quarto.

Priores artium civitatis sue Perusina in-
spectantes piissimam & divinissimam dis-
positionem prefati domini nostri Papæ Bo-
nifacii erga salutem & conservationem ci-
vitatis ejusdem & fidellissimorum ciuitatum ip-
sius, & totius patriæ sancta mente, volen-
tes circa responsionem super his omnibus fa-
ciendam salubriter sicut tantæ rei exposic-
materia, providere, habitis nonnullis con-
siliis & in notabilium ciuitatum tam nobilium
quam populariarum cuiuscumque gradus &
bis interrogatis singulariter distritte de &
super omnibus supradictis, unanimiter &
concorditer in nomine Iesu Christi pacifici
Regis regum, ad hanc absolutissimam &
veracissimam deliberationem, & libera-
tam responsionem faciendam super his omni-
bus prefati domino nostro Papæ salubriter
pervenerunt; videlicet, Quod dictum com-
muni & populus ciuitatis sue devotissime
Perusina predicta, spiritu ardentissime fa-
cili & devotionis accessi indifferentibus a-
perium per universi ad sublimitatem & gloriam
urbis re-
stituant, Pontifici,

Cives im-
perium
urbis re-
stituant
Pontifici,

(a) Gobel.
6.c.84.
(b) Clem.
tip. vii.
(c) Gobel.
Postquam aliquandiu regnavit in amenti in Cosmo-
ani versu est, & cum per intervalla tem-
porum quandoque sane mentis effectus est, c.84.
animum suum licet debiliter ad unionem
ecclesie intendit. Et quia adhuc usque in
presentem diem eodem morbo sæpe laborat,
sæcunditudinem pro reformatione unionis pre-
dictæ opportunam nondum effectuatis offen-
dit. Hæc author scribebat nondum inita
ecclesiarum conjunctione, quam Caroli
studio postea coaluisse visuri sumus.

Cæterum codem anno e morbo parum
per recreatus Carolus Rex (d), atque ad
mimicas scurrilitates converlus, cum in-
personatorum silvestriam, qui vestibus bi-
tumine illicis & pluma exrinibusque hor-
rentibus induit, erant, choreas agitaret,
applicata incaute face, extremum incen-
di discrimen adiit, ni vidua matrona ve-
stium volumine superjecto, conceptam
flammam oppressisset: ludi princeps cum
socio exustus, alii duo biduo lapso ob-
tulerunt, aliis duabus in veros conversi sunt.
Incolumis Rex daucas quinquaginta duas
auri

NOTE [1] Quidam de Carolo Rege Francorum, a presentissimo mortis discrimine quod incautus sub-
ierat, vix elapsi, Annalista hic refert, in sequentem annum reicienda esse discimus
ex Froissardo, & monacho Dionysiano apud Spondanum ad annum 1393. I. Nec sa-
ne aliter componi res posset, liquidem statuamus calum hunc accidisse postquam e morbo, quo
corruptus fuit, paulisper convalevit. Incidit enim in phrenesim anno 1392. Tragici vero illius ca-
sus diem V. kal. Februarii Froissardus, pridie kal. februarii monachus Sandionianus, anni, nem-
pe ut res ipsa postulat, 1393, affigunt. MANSI

WENCESLAI ROM. REG. 14.
EMMANUELIS II. IMP. OR. 9.VII.
Gallie
Rex schis-
maticus
Gallerius
at. 6.c.84.
Juvenal.
Ursin. in
Car. VI.
Paul. AE-
mil. l. 10,
& alii.
(b) Me-
yer. l.14.Choreæ
funebres
exitus.
(d) Juve-
nal. Ursin.
in Carol.
VI. Prof-
sar. vol. 4.
c.2.
Monach.
S. Dio-
nys. Voal-
sing. in
Rich. 2. G.

CHRISTI
1392.BONIFACII IX. PAP.
3.WENCESLAI ROM. REG. 14.
EMMANUELIS II. IMP. OR. 9.

auri marchas ad conflandam ex auro reliquiarum S. Ludovici thecam dono obtulit, ut divinam gratiam prometeretur: principes vero & equites gratias Numini relatori ad S. Mariae martyribus sacras ædes religiosam supplicationem nudis pedibus duxere; ac præfules Galli sacras preces inter divina mysteria pro schismate abolendo instituerunt.

VIII.

Hoc etiam anno Cantuariensis archiepiscopus pastorali diligentia plures Wycliffiæ infectos, riteque expiatos ad Ecclesiæ sicutum revocavit, ut narrat Henricus Knigtonius (a): *Anno MCCCXCII. & intra: magister Willermus Courtenay archiepiscopus Cantuariensis, firmavit sententiam excommunicationis super Lollardos sive Wycliffianos cum fautoribus, qui errores & opiniones magistri Joannis Wycliffe tenuerant, vel foverant, vel in posterum teneant vel foverant. In dieceſi Lincolniensi, in crastino scilicet die animarum, iterum idem episcopus fulminavit sententiam excommunicationis in specie cum cruce erecta, candelis accensis, pulsatis campannis, ut prius super novem certas personas villa Leceſtrenſis, quæ eandem villam cum patria nimis polluerant & inficerant: & infra: Quidam alii Lollardi citati compa- ruerunt apud Oxoniam & aliis locis prout archiepiscopus eis indixerat, & renuntiatis suis superficiōis erroribus, atque abjuratis profanis dogmatibus, publicam penitentiam peregerunt. Willermus Smyth de quo superius frequens fit mentio, forum Leyceſtria circumit lineis tantum induit, in dextra portans crucem cum imagine Crucifixi, in sinistra imaginem S. Catharinae, eo quod quandam imaginem S. Catharinae secuerat & incenderat pro oleribus coquendis in sua eſtris, sicut superiorius plementum dicitur est anno, &c. LXXXII. Libros etiam solemnēs, quos in materna lingua de evangelio & de epistolis & aliis doctrinibus Chrilli præsentia in Euch. imposta. Et alii Wycliffiæ.*

Poenitentia publica iconomachio imposta. Insigni miracula Chirilli præsentia in Euch. compodata.

IX. (b) *Vetus. MS.* Rogerius Duxer de Leyceſtria cum uxore sua forum sabbati Leyceſtria tantum in Hip. lineis induit, ferentes crucem in manibus predicti portavere. Et sic in magna parte publica audacia profanae doctrinæ Lollardorum sive Wycliffianorum timore postius archiepiscopi, quam amore Dei regni Val. tam. 2. cap. 4. n. 13. fol. 33r. Paul. Azar. tract. 2. mirac. B. Virg. c. 3.

Eodem anno (b) MCCCXCII. insigni miraculo præsentia Christi in Eucharistiæ illustrata est, quam negabant Wycliffiæ:

in Valentini enim regni oppido, cui Moncada nomen est, parvus gravissimis conscientiæ errore stimulis torqueri ceperit se ordinibus sacræ rite non initiatum, atque ideo Eucharistiam non consecrare: nam is error authore Wicleffo etiam serpebat, non posse improbum episcopum, quemquam sacræ initiare, neque sacerdotem improbum Eucharistiam consecrare: quem antea ab Albigenisibus disseminatum memorat Cardinalis Baronius (c) *Bon. annal. 10. 12. A. C. 1176. n. 3.*

(c) *Bon. annal. 10. 12. A. C. 1176. n. 3.*

Ne vero hoc sacrificium vir pius, sed imperitus, admittaret, placuit divine misericordiæ illius animi auctus sedare: nam cum sub matutino crepusculo diei nativitati dominice facili diuinam rem peragebat; puella annos quatuor cum dimidio nata, ipso Eucharistiam consecratam populo adorandum ostendente, puerum formosa excellenti conspicuum in ejus manibus intuita est, matremque paulo post domum redire cogitantem rogavit, ne discederet, quod pulcherrimus puerulus sacerdotis manibus tenebatur, ipsa autem puerili hallucinatione sibi fingebat, illum esse, quem recenter vicina peperisset. At mater, quæ diuinam illum speciem non conspexerat, filiolam increpuit, deliramenta mera ab ipsa effuturi. Subdidit puella videri omnino a se vicinæ puerulum in manibus sacerdotis. Itaque mater cum pertinacissimam in afferendo eo viro filiam animadverteret, eam ad vicinæ domum deduxit; illique pupillum in eadem domo versari ostendit, atque ideo hunc non fuisse in manibus sacerdotis, ac tum puella marris dictis acquiescere visa est. Sed cum ad sacram tertium, quod sacerdos ante meridiem solemine facturus erat, una cum matre accessisset, Eucharistiam ostendente fidelibus sacerdote objecta est puellæ iterum celestis species, conversaque ad matrem, illum excitavit, celerrime pupillum vicinæ in sacerdotis manibus conspicarecur; nec vero mater corporeis oculis quidquam aspergit, sed mentis oculos aperuit, secum ipsa volvens, coeleste visum natæ obici. Itaque peracta re sacra, & parocho evocato diuina visa filiolæ his ostensa in Eucharistia narravit, ac sacerdos subjecit, ut ambe die sequenti ipsi sacræ operanti adessent; neque ille jussis defuere: ac tertio quacumq[ue] filia iisdem visis coelestibus potita est. Tum

a fa-

CHRISTI
1392.BONIFACII IX. PAP.
3.WENCESLAI ROM. REG. 14.
EMMANUELIS II. IMP. OR. 9.

Pluribus a sacerdote sciscitata, quæ forma esset pueri a se vidi, quive cultus, respondit elegantia formæ excellentissimum esse, a mihiq[ue] vestre lucidissima, quæ universam ecclesiam splendore compleret. Vi-

sum est iterum sacerdoti accuratus rem explorandam, ac die sacro Joanni Apostolo & evangelistæ puellani diligentius rem diuinam inspectare jussit, ipsaque ntidius, quam ante explicuit tribus vicibus a se puerum inspectum, primo dum victimaria sacra in fablime efferebatur manibus sacerdotis; secundo dum verba: *Per ipsum, & cum ipso, &c.* repetita essent; tertio cum sacra hostia divisa fuit a sacerdote, ac tum pueros duos simillimos ore, genito ac habitu formaque venustissimos inspexisse. Arsit iterum sacerdos major experiendæ rei ac veritatis attingenda cupiditate, ne puellæ iudiciorum force deluderetur. Itaque recurrente die, quo Innocentius martyrum anniversaria memoria recolitur, tres simillimos hostias altari imposuit, et quibus duas tantum sacravit, et consecratis vero alteram populo adorandam præbuit, tumque in ejus manibus puella, quæ parentibus sociata intererat, eundem puerum vidit. Absoluto sacro jussit parochus duas faces accepit, ac duas formulas alteram consecratam, alteram non consecratam in calice posuit, tum consecratam dextra manu puellæ ostendit, sinistra non consecratam prætulit, rogantrique an quipiam ipsa videret, respondit, intueri se in dextra manu pellucidissimum illum puerum, quem antea erat intuita, in sinistra vero non inspicere. Tum sacerdos consecratam in sinistra accepit, dextra vero non consecratam tenuit; ac tum pu-

ella in sinistra manu puerum, non in dextra cernere affirmavit. Interrogavit e circumstantium corona quidam, num puer ille haberet oculos; subiecit utique gravissimos, quibus universos conuerteret.

Eo momento voluit æger sacram Eucharistiam sumere in ecclesia, & quia vomiti crebro torquebatur, Eucharistiam adoravit duplex. Tum illa exclamavit parochum egisse, ut puer celestis Bernardo Ripullo (id erat ægro nomen) osculum daret. Mox parochus accessit ad puellam manu præferens consecratam hostiam; ac petiit num puerum quem cernebat vellet accipere, cumque illam porrrecturus videretur, puella semi-animis inter patris manus concidit, tremulaque voce parochum rogavit, ut puerum ab ipsa abduceret (quod scilicet legie ecclesiastica veritum sit ante usum rationis pueris Eucharistiam porrigit).

Novo experimento aperte compertum ab illa Chriſtiane conficiuntur. Deinde hostiam non consecratam ille ostendit, eamque invitata puella comedit. Divisa subinde hostiam sacerdos in duas partes, ac puella dixit cernere se duos pueros elegantissimos sibi simillimos. His experimentis victus parochus se vere sacerdotio initiatum, ac vere a se confici Eucharistiam agnoscit. Ex hoc porro miraculo non arguitur Robertum Gebennensem fuisse verum Pontificem, sed ab eo quamvis antipapa vere sacra episcopalia fuisse collata; hunc vero sacerdotem singulari studio Virginis cultui addictissimum fuisse narrat historia, assiduisque ab ea precibus flagitasse, ut anxietates animi sui compesceret. Ipsam etiam catholicum exercituisse ex eo patere videtur, quod Clementem antipapam esse arbitraretur [1].

B. Virginis ope sacerdos scrupulis compesceret. Ipsam etiam catholicum exercituisse ex eo patere videtur, quod Clementem antipapam esse arbitraretur [1].

Anno

NOTÆ [1] Cum res ab Ecclesiæ septentrionalibus hoc anno gestas pene omiserit Annalista, juvat ut ex auditu testis scribent, posteritatem commendavit in Chronico vulgato ab Ecardo inter Historicos mediū xvi. Ita ille ad hunc annum. Joannes Archiepiscopus Rigenensis persecutus est a fratribus de domo Teutonica terra Livonia, in tantum etiam, quod terram linquere pulsus, quia mare navigans ad Lubeck venit, moram ibi trahens per integrum annum; inde autem se transferens ad Weizlaum Regem Romanorum in Bohemiam causabat se passum: injurias, & contumelias a fratribus predictis. Cui Rex condolens omnia bona arrestravit ad fratres illos pertinentia in regno Bohemia inventa. Scriptis insuper Rex pro dicto Archiepiscopo ad Papam [Bonifacium scilicet cui Wenceslaus parebat] super gravaminibus ejus redimendis. Interim & predicti fratres suos legatos ad Papam destinatur cum munerialibus pretiosis. Papa autem utrique parti satisfacere volens, dedit Archiepiscopatum Rigenensem uni sacerdoti de ordine dictorum fratrum, & Joannem Archiepiscopum Rigenensem fecit Patriarcham Lituanorum; & sic Archiepiscopatus Rigenensis Ecclesia ad fratres de domo Teutonica devolutus est. MANSI

JESU CHRISTI
ANNUS
1393.

BONIFACII PAP.
ANNUS
4.

WENCESLAI ROM. REG. 15.
EMMANUELIS II. IMP. OR. 10.

(a) Juv.
Ursin. in
Carol. 6.
hoc ann.

(b) Curtius p. 3. l. 6.
c. 4.

Contem-
pti ob
schisma a
Mahume-
tiani Chri-
stiani

A Nno a Virgineo partu millesimo tre-
centesimo nomagesimo tertio indisti-
one prima Bonifacius Gallos ursit ^(a), ut
schismate abjecto ad Romanae ecclesiæ
finum redirent: nec divina ire in illos si-
gna deerant, nam Carolus Rex mania
laborabat, conflataque eodem anno tem-
pestates adeo horridæ, ut a dæmonibus
putarentur commotæ. Sigismundus etiam
Hungariæ Rex a Turciis attritus significa-
bat ^(b) Mahometanos ridere Christianorum
infaniam, qui vires suas diro schismate
debillitassent, ac de nostrorum dissidiis tri-
umphare: orabat itaque Gallos, ut schis-
ma tollerent, opemque laboranti Panno-
nia ferrent, antequam sub barbarica sæ-
viria succumberet. Leo etiam Rex Arme-

Sorbonica academia agit de ecclesiastarum conjunctione, integrata ecclesiarum conjunctione, avito regno Gallorum armis restitueretur; verum irrita spe suspensus illusus. Conjungebat operam suam Sorbonica academia [1]: sed prætermisso recto trahite, ut negatum temere obsequium Urbano pie restitueretur Bonifacio, & contra iuramentum antipapa abiceretur, vel in oecumenico concilio dirimeretur contro-

Anconitanus ad Bonifacii obsequium unum rever- si.

antractus inibat, ut initium Pontificis ejusque annulus gradu cederent, vel compromissio fallaci controversiam tollerent. Felicius Anconitanus, qui Avenionensis antipapa ac Ludovico Andegavensis seniori adhaeserant, pluraque graviora mala fi-

dis sedis Apollonice clientibus infixerant
missio oratores veniam scelerum precati,
in Bonifacii Pontificis obsequium procu-
buere: in quos Christi vicarius solitam
clementiam explicuit, censurisque omni-
bus ac peccatis solutos in gratiam admisit
dato diplomate (c), quo ipsos hortatus,
ut recte factis, ac fidei constantia præ-
teritum flagitium abolerent.

Meminit Sanctus Antoninus (*d*) de Picenisi hoc anno in concordiam revocatis, his verbis: *Eodem tempore Pontifex ipse concordiam fecit cum civitatibus omnibus*

NOTÆ [i] **P**arisiensis Academia immerito hic vapulat ab Annalista. Licet enim Clementi Antipapam favebat, in negotio tamen componendi schismatis sincere egisse ex pluribus deduco. Primo enim libellum supplicem Regi porrexit ut facultas sibi praestaret indagandi rationem, quæ schisma sopiri potuisse. Ea obtenta tria propositus, sive ut arbitrio cuiuspiam ex consensu partium delecti judicium rei permitteretur; sive ambo litigantes Pontifices cedentes, locum tertio aliqui elegendo praefabant; sive denique in generali Concilio causa discuteretur. Hæc legas in epistola Nicolai Clemangii, nomine ejusdem Academiae scripta, quam in rem presentem excerpit Pagius junior in vita Bonifacii IX. to. 2. pag. 183. Ex his porro constat falli Annalistam, qui rationem discutiendi caufam in generali concilio a Bonifacio propositam abiecisse Academiam scribit. Nec felicior est in indaganda Theologorum Gallorum mente, ratus illos eo animo præstissime, ut dejecto Bonifacio Antipapam Avenionensem affererent. Adeo enim parum hac in re favebant Avenionensi, ut ille iis intellectis, quæ Academia ad tollendum schisma moliebatur, ex dolore, iracundia, rabieque contracto letalī morbo interierit, teste ejus vita scriptore apud Bazzuzio. MANS.

CHRISTI
1393.

BONIFACII IX. PAP.

WENCESLAI ROM. REG. 15.
EMMANUELI II. IMP. OB. 10.

Ex parte ob asperrima tempora domari ferro potest, neve a schismaticis eorum patrocniis attiperetur, ad concordiam rem ad toparchas. duxit, nonnullosque ex ipsis, constitutis annuo censu, toparchas sive vicarios designavit (4).

III.
Coorta
Perusii
sedicio.

Inter hæc coorta Perusii maxima sedi-
tio, cum Rasphantum factio suis pulsa se-
dibus repentina patriæ avida plures latro-
num turmas ad se allexisset: dissolutis quippe
ex exercitibus post initam Florestinos in-
ter & Joannem Galeatum pacem palau-
bundi milites, rapto vivere assueti, a
predas undique agendas se converterant
ac socialia instruxerant agmina magno
latice rei detrimento. Horum itaque s-
ignifer Beordus audax consilio & man-
promptus concitatus ab antipapa, ut e
(b) Bonif. Bonifaci literis colligitur (b), ca' tris pro-
l. 3. pag. pe Perusium positus terrorem incuscat. Cum
159. vero Bonifacius consilio pacis aduersari

verò Bonifacius, comme pacis auctor
inter factiores agitaret, Raspantes urbem
pontifica indulgentia & pacis colore in-
gressi, facto impetu in Beccarinos ferr-
(c) *Theod.* fievierunt (c) : quorum furem, cum
e *Niem.* l. frenare non posset Bonifacius, seque pro-
2. c. 15. ditum a viris perfidis, ac delusum an-
S. Anton. madverteret, Perusio Assilium (d) abii
3. p. tit. reliquo Pileo episcopo Tusculano Aposto-
22. c. 2. licæ sedis legato, cui Perusinum vicaria-
6. 1.
(d) *Theod.* tum tradidit hoc diplomate (e) : Te ciōr-
e *Niem.* tatis, nimurum Perusinæ, comitatus & di-
c. 16. strictus pro nobis & Rōmana ecclesiæ
(e) *Lib.* 3. temporalibus vicarium, & in eisdem cruxita-
p. 159. te, & districtu Apostolicæ sedis legatum
Pileus de fratrum nostrorum consilio usque ad no-
Card. Perusio strum beneplacitum auctoritate apostolice
praefectus, servos precentum faciente, constitutus

tenor præsumit facilius, coniunctius
et etiam deputamus, tibi omnia & singula
quaæ pro nostro & ipsius Ecclesiæ honore
& pro cultu iustitiae, pace, tranquillitatis
& prospero statu civitatis, comitatus, &
distrittu[m] predicatorum expedientia cognovi-
teris, quaæ ad dicti vicariatus busus mod-

*officium de consuetudine, vel de jure i
eisdem civitate, comitatu, & districtu quo
mobilibus pertinent, mandandi, disponendi,
faciendo, & exequendo, alienatione tame
bonorum immobilium & pretiosorum mobil
ium civitatis, comitatus, & districtus præ
dictorum tibi penitus interdicta, potesta
tem plenariam & liberam concedentes: a
vice nosras cum omnimoda potestate no
stra in eisdem temporalibus plenarie com
mittentes, &c. Dat. Affisi Kal. septembri
pontificatus nostri anno IV. Instruxit eum
dem etiam autoritate, ut ad pacem
miserae urbi civium suorum sanguine ma
denti restituendum preteritarum cedidu
patratores legum metu solveret (1).*

Biordi ir-
ruptio in
Ierulinos.
(*in Theod.*
e Niem.
l. c. 15.)

At paucis interjectis diebus, ut refer Theodoricus e Niem (g). Biordus quingentis stipitum equitibus Perusium ingressus tyrannidem in ea urbe arripuit et quamvis eodem anno jam devexo, nimirum qua-

ta die decembris, Pileus **Cardinalis** assen-
tientibus Perusiniis publicæ rei administra-
tionem capessivit, edictis publicis tabu-
lis (b) quæ ab his verbis ducent exordium:
*In nomine individua & sancta Tri-
nitatis Patris Filii & Spiritus sancti*

Am. *Ad honorem, laudem, & reverentiam B. Mariae Virginis & beatorum Apostolorum Petri & Pauli, ac beatorum martyrum Laurentii, Constantii, Herculanii, & totius celestis curiae, & statum & gloriam sanctissimi in Christo patris & domini nostri domini Bonifacii divinae providentia Papae IX. & sacrosanctae Romanae ecclesie, & reverendissimi in Christo patris & domini domini Pilei miseratione divinae episcopi Tusculani, in civitate Perusina ejusque comitatu & districtu pro supremo domino nostro & Romana ecclesia in temporalibus vicarii & Apostolicae sedis legati, & ad pacem & tranquillitatem & prosperum statum civitatis, comitatus, territorii, & districtus praedictorum; pluribus deinde interjectis subiicitur, ut Perusini consto ordinum urbis concilio Pileum ad publice rei gubernacula administerint presfatum dominum Tusculanum episcopum pro domino nostro praedicto & Romana ecclesia in ejus civitate Perusina, ejusque comitatu, & districtu in temporalibus vicarium, & Apostolicae sedis legatum ibidem presentem & acceptantem cum magna jucunditate & reverentia juxta & secundum exigentiam & tenorem dictiarum bullarum & literarum apostolicas & utriusque ipsarum in civitate Perusina sub anno Domini MCCCXCII. inductione prima tempore sanctissimi in Christo patris & domini nostri domini Bonifacii P.pae IX. praedicto anno quanto die xii. mensis decembris. Ereptum (i) (i) S. Ad tamen postea Ecclesiae Perusium a Biordo, ton. 3. p. sed illius tyrannidem divino iudicio delatam, dicetur inferius: nunc de pontificio in urbem redditum agendum est. 3. V. 1.*

Dum Affili, agebat Bonifacius, Romani missis oratoribus supplices sunt deprecati (*k*), ut ad declinanda gravissima discrimina, que turbulentis temporibus imminebant in tutissimum Römanum asylum se reciperet. Quibus Pontifex, cui toleranda iam ante erat visa urbanorum

toleranda iam ante erat vita urbanorum
magistratum licentia, ad eam compri-
mendam, sibique ac successoribus acce-
ptum jus a prædecessoribus afferendum,
plures pactiones proposuit, quibus san-
ctis redditum se in urbem est pollicitus.
Romani dictas sibi leges mox, ut æquum
erat, admisere (^m), ac sacrosancta potesta-
tis semper se fore sunt profecti. Præci-
pue vero concordie pactiones his verbis
concepit fuere. Primo, quod dicti offi-
ciales & populas urbis mittant ad locum,
prout per ejus sanctitudinem deputabitur, so-
lemnem ambaciata cum supplicationibus sui
reditus & curia ad dictam urbem ac obla-

CHRISTY.
1393.BONIFACII IX. PAP.
4.WENCESLAI ROM. REG. 15.
EMMANUELIS II. IMP. OR. IO.Senator
principien-
dus a
Pontif.

tionibus honorabilibus, ut in forma. Item quando dictus dominus Papa erit ad reditum dispostus, quod pro comitiva & societate ejus mittent mille equites bene munitor & dictæ sue sanctitati confidatos. Et infra: *Dicitus dominus Papa Bonifacius posse si velit ponere senatores in dicta urbe juxea ritum suorum prædecessorum Romanorum Pontificum cum salario cameræ dictæ urbis bacchanus consueto, & in casu, quo nollet, quod conservatores, qui pro tempore erunt in principio sui officii in manibus sue sanctitatis jurabunt senatus officium, ut in forma fideliter exercere. Item quod dictus senator deputatus per dictum dominum nostrum Papam, non possit in suo officio & justitia impediri banderensibus, & quatuor, seu aliis officialibus dictæ urbis. Item quod nec marecalli senatoris prædicti, seu conservatorum senatus officium exercecentium possint tollere arma cortesani, clericis, & laicis, ac Romanis clericis deferentibus ea, nisi aliud de sua progesserit voluntate. Item quod ambas stratas versus Reate & Narniam, vel ad minus unam earum propriis sumptibus tenebunt tutas seu tutam, ita quod liber aditus possit haberi a venientibus ad dictam urbem. Item quod tempore, quo navigari potest, teneant pro securitate maris pro venientibus & grasia ad dictam urbem unam galeam armatam cum augmentatione gabellarum ripæ & ripariae & lucris dictæ galæ. Item quod cortesani tam clerici quam laici, & clerici Romani criminaliter vel civiliter non trahantur nisi ad legittimum forum eorum, videlicet clerici cortesani coram auditore camerae, laici cortesani coram magistris dicti domini Papæ, & Romani clerici coram vicario dicti domini Papæ in urbe, & aliis propriis corum iudicibus, & præsertim quod coram magistris sedisiorum non reverentur & conveniantur, cum sepius eos in præteritum indubitate & de facto gravauerint cum modo honore domini Papæ & curiae. Item quod supradicti cortesani tam clerici quam laici, & clerici Romani sint immunes & liberi a datis & collectis & custodia dictæ urbis, ac aliis oneribus, & præsertim quod causa exercitus vel alio colore in equis vel aliis eorum animalibus non gravarentur, quod officiales & populum supradictos, nisi aliud de ejusdem domini nostri Papæ præserit voluntate.*

Pontificii
aulici co-
ram quo
judge
conveni-
endi.Ecclesia-
stica af-
ferta im-
munitas.

Item quod ecclesiæ urbis prædictæ, his pœcialia, & alia pia loca, & bona ipsarum libera & exempta quoad das & collectas, vel alia gravamina, quantum ad eos, nisi aliud de ejusdem domini nostri Papæ præcessere voluntate. Item quod dictus dominus noster Papa ac domini Cardinales sint immunes & liberi a gabellis per terram ac infra terram ac aquam dictæ urbis pro usu eorum, super quibus credi debet quantum concernunt dictum dominum Papam ca-

merario sue sanctitatis, quantum vero do-

minos Cardinales eorum cedulis sigillatis ipsorum propriis sigillis cum juramentis cameraliorum suorum, &c. Adiecta nonnulla alia, quibus ecclesiæ bonis, ne a magistris affectaretur, urbisque anno consulutum est: quibus Romani remature discussa antuerunt. Acta, ordinata, conclusa, promissa, & stabilita fuerunt hæc prædicta omnia Rome in dicta sala palatii Capituli die octavo mensis augusti primæ indictionis a nativitate domini nostri Jesu Christi MCCCXCIII. pontificatus dicti domini nostri Papæ anno IV.

Profectum Bonifacium Affisio Spoletum, indeque Romanum hoc anno se contulisse, scribit S. Antoninus (a): cuius in urbem adventum Theodosius (b) pluresque (c) S. alii auctores, tum apostolicæ literæ apud Anton. 3. S. Petrum XIV. Kal. decembbris & v. kal. P. tit. 22. c. 2. §. 1. c. 16. (b) I. hood. e. Niem. etiam promissiones in solemnissima forma recipiunt, quod perpetuo erunt cum tota eorum potentia: filii & perfectissimi servitores & zelatores vestri culminis apostolici, sanctæ matris vestrae Romanae ecclesiæ, & populi prælibati: propter illis, ad eorum consolationem atque nostram vestras dignissimi dirigere literas paternales, prout ipsa sanctitas expedire viderit, quam felici, longevaque vita cursu cuncta potens præservet, proteget, & reducat ad ipsius vestram spissam diutius viduatam, ob illorum culpam, qui fluctuant Petri naviculae sunt in culpa. Romæ die terita januarii MCCCXCIII.

Fidelissima creatura vestra sanctitatis, regimina vestra alma urbis.

Hactenus de Italicis rebus; nunc externas perstringamus.

In Castella Rege Henrico impubere, Toletanus prælul turbidi vir ingenii, acer schismatis propagator, & eorum, quos meliora redintegrando cum fidei Apostolica conjunctione suscepisse consilia vidimus, hostis, novas turbas excitat, ob quas illi & Petro Uxamensi ac Joanni abbatii Fuscilensi manus injectæ fuerunt: cum vero ipsorum causam ac patrocinium Robertus Gebennensis pseudopontifex arriperet, atque urbes, in quibus custodie fuerant traditi, sacris interdictis essent, Rex qui se religione devinatum ex eo facto putabat errore datus, aut ob politicas causas singebat solemnni ritu a Dominico Albiensi episcopo, pseudolegato veniam poposcit, ut refert Marianus (a): In D. Catherine templi maximi Burgensis sacrario Rex in genua procumbens, ac humillimo corporis habitu veniam precatus, sacramentoque adactus se impostrum legibus sacris obtemperaturum, satisfactorumque Tolentino præfili, reddi-

(a) Marian. l. 18. c. 18.

VI. Toletanus anti-
stes tur-
bas in
Castella
excitat.

Sanctissime pater & singularissime domine præmissi debita, & humillima recommendatio-
ne ad vestrorum pedum oscula beatorum. No-
vit eundorum arcuorum cognitor; novit
sanctitas vestra & experientia est, quanta se-
dei sinceritate, quanta interiori & exte-
riori constantia, quantisque perfectis ope-
ribus & rectis consiliis processimus, prout
continastim laudabiliter perseveramus sine
ris animis ad præservationem, immo aug-
mentum status honorisque vestri culminis
apostolici, ut tenemur, hic & ubilibet no-
stra possibilitas se pretendit, potissime cir-
ca diminutionem inferti & nefandi schis-
matis quotidiani multiplicantis in Dei Eccle-
sia, peccatis mortalium exigentibus aliquo-
rum. Prudem namque vestra beatitudini in
facto diffamacionis fraudulenter porret
coram illa, contra viros vestros dilectoros &
fidelissimos, eis nos, Joannem & Ni-
cololum de Columna ad bujusmodi vestri
devotissimi populi servitia, immo vestra
sanctitatis militantes cum eorum personis,
sociis, & alia pia loca, & bona ipsarum
libera & exempta quoad das & collectas,
vel alia gravamina, quantum ad eos, nisi
aliud de ejusdem domini nostri Papæ pro-
cessere voluntate. Item quod dictus domini
noster Papa ac domini Cardinales sint
immunes & liberi a gabellis per terram ac
infra terram ac aquam dictæ urbis pro usu
eorum, super quibus credi debet quantum
concernunt dictum dominum Papam ca-

Innotam
ibi macu-
lam de-
tergent.

CHRISTI
1393.BONIFACII IX. PAP.
4.WENCESLAI ROM. REG. 15.
EMMANUELIS II. IMP. OR. IO.

subjectione ipsius sanctitatis & ad perseve-
randum avidius ad incepta felici omni.
Nunc vero ad lucidiores veritatem, eorum
literas in nostra præsentia subscriptas manu
dicti Joannis cum beneplacito fratris ejus
ecce ipsi beatitudini dirigimus his inclusas,
quarum continentiam dñegetur acceptare,
eosque præservare velut digos inter
vestros fideliores & constantiores, factis,
dictis, & operibus servitores, a quibus

Obsequia
addicunt.

tis arcibus anathematis religione exolutus
est iv. nonas iulii. Tradit quoque author
(b) foedus promulgatum eodem anno in-
ter eundem Regem ac Joannem Lusita-
num, ex quo Castellanus ad nullam opem
Initum Beatri ci noverce, ac Joanni & Dionysio
inter Ca-
patrius, qui se regno injuste spoliatos
querebant ferendam se obstrinxit, &
Sabugaliam Mirandamque superiori bello
a se partas Lusitanis restituit.

(c) Sur.

Hoc anno (c), cum proceres Siculi,

quibus insula imperium in variis topa-
chias divitum Romanus Pontifex jure be-
neficario contulerat, quod Regina Sici-
lie Martino Aragonio Martini ducis Mon-
blanci filio schismatico nupsisset, Regem

Catanae in arcem compulsa obsidione

cinxissent, Bernardus Cabrera paternis a-
vitisque oppidis oppigneratis, exercitu ex

Catalanis & Aquitanis raptim conflato

(d) Mo-
nach. S.

gem obsidione liberavit, proceres cum Bo-
nifacio sentientes vicit, insulamque in A-

ragoniorum potestatem servitatemque an-

tipæ rededit.

Fidelissima creatura vestra sanctitatis,

regimina vestra alma urbis.

Hactenus de Italicis rebus; nunc externas

perstringamus.

In Castella Rege Henrico impubere,

Toletanus prælul turbidi vir ingenii, acer

schismatis propagator, & eorum, quos meliora redintegrando cum fidei

Apostolica conjunctione suscepisse consilia

vidimus, hostis, novas turbas excitat, ob

quas illi & Petro Uxamensi ac Joanni abbatii Fuscilensi manus injectæ fuerunt:

(e) Hislor.

Hoc etiam anno Leo Armeniæ Rex (e),

qui Reges occidentales hortabatur ut

positis mutuis oditis arma aduersus Maho-

metanos verterent, & opulenta regna re-

stituta Christi religione sibi, compara-

rente a vita discisit, & cum eo recu-

perande Terræ sancte sepulta visa sunt

consilia.

Eodem anno Bajazetes I. Turcarum Im-

perator Constantinopolim obsidione cin-

xit: ad quam solvendam Sigismundus

Hungarie Rex latus opem Græcis cum

exercitu ad Nicopolim accessit: cum Ba-

jazetes soluta obsidione in Pannoniam si-

gnata extulit, ac post varia tumultuaria præ-

Turci in Hungariorum castra noctu irrupti;

oblesa Constan-

tinopolis.

Imposest leges; im-

perat.

Leunclav.

in hist.

Turc.

Chalcan-

dyl. l. 2.

Turcicæ

Visti

Hungari.

Oblessa

Constan-

tinopolis.

Impositæ

leges; im-

vicius unus Turcis mercatoribus dederetur

a Constantiopolitano Imperatore: tri-

buferetur etiam fanum, in quo supersticio

Mahometica excoletur: tum ad pen-

dendum Turcis decem millium aureorum

(f) Juve-

nal. Urſi-

nus in

Carol. VI.

Hoc ipso anno (f) divina clementia

cccc in

Ann. Eccl. Tom. XXVI.

NOTE [1] *A* nnalista noster hoc paragrapgo notat Hungaros ex re male gesta cum Turcis ingenti, clade in pugna ad Nicopolim vel potius Nicopolim hoc anno afflitos. Favet illi Leunclavius, & Annales Turcici Becciani. Verum cum rerum Hungaricarum scriptores Bonifacius a- lii que affirmat Sigismundum hoc tempore ingentem victoriæ de Valachis Turcisque retulisse: non inani conjectura Spondanus suspicatur Annalium. Turcorum scriptores cladem Hungarorum anno 1396. ad Nicopolim, a Turcarum copiis illatam, chronologico errore anticipasse, cum præser- tati anno illo 1396. de prælio illo memorando nihil adnotent. Sed nec Spondanus rem plane ex- ploravit; quamquam enim Annalista Turcici cladem Nicopolitanam anni 1396. præ oculis forte habuerint, eaque in re labi illos contigerit, per hos tamen annos Hungaros a Turcis male affectos fuisse dicimus ex Hermanno Cornero quem horum annorum res vel a se vidas, vel ex probatis te- stibus compertas literis mandavimus. Ita enim ille ad annum precedentem 1392. Sigismundus Rex Hungaræ cum adjutorio Jodoco, & Procopio Marchionum Moravia inauravit Turciam (ide fort- Va-

CHRISTI
1393.BONIFACII IX. PAP.
4.WENCESLAI ROM. REG. 15.
EMMANUELIS II. IMP. OR. 10.

in Gallis insigne miraculum edidit: nam cum mulier impudica puerum, quem enim nixa erat, peremisit; atque in fimo abdissit, hunc canis olfactu indice detectus, quem pia mulier ducta a divina providentia illac iter habens corripuit ne voraretur, effusaque in lacrymas ad ecclesiam S. Martini e Campis extulit, inque atra

collocavit fusis ad Deum supplicibus precibus, ut puerum in vitam revocaret, quo Puer ad sacrifis baptismalibus initiaretur. Audivit viam vocatus, pias preces divinum Numen, revixit puer, ut facio vagitur, aperuit oculos, lac suxit, facio fonte ab baptismo ablutus est ac trium horarum luatur.

Exho-

NOTE. Valachiam; ut & Bonfinius notat) *O* depopulatus est eam, urbes, *O* castra, oppida, *O* villas expugnando, conflagrando, *O* funditus destruendo. Quibus ad propria redentibus, Turci & Tartari conglobati regnum Ungarie intraverunt, *O* majora damna quam ipsi passi sunt ab Hungaros intulerunt. Geminus ergo Hungarorum clades fedula distinguende sunt; altera quidem ad Nicopolim anno 1396. cuius ipse pariter Cornerus meminit, quamque Bee-kiani Annales in annum 1393. mendore conferunt; aliam vero hoc vel praecedenti anno 1392. non diu postquam Hungari de Valachis & Tureis, ut Hungarici Annalista, & Cornerus patiter narrat, triumpharunt. MANSI

JESU CHRISTI
ANNUS
1394.BONIFACII PAP. IX. WENCESLAI ROM. REG. 16.
ANNUS EMMANUELIS II. IMP. OR. XI.

5.

I.
Clem.
antipapæ
mors.
(a) Bern.
ep. 147.
Ex eo
Baron.
an. 1138.
n. 2.
(b) Isa.
28.

(c) Mari.
an. 1.19.
c. 1.

(d) Antip.
vn. script.
and
Balq.
Raymundi Rogerii
circa A-
venio-
nom gra-
fationes.

II.

Cum per ministerium, inquit, Clemens Papæ VI. cuius ipse præcepit existerat, domus ejus paterna, quæ in ejus promotiōnis principio in terra, hoc est in simplicitate & paupertate jacens, ab inde erecta existit plurimum elevata, magnificata & exaltata tam in dignitatibus, & redditibus, quam honoribus & dignitatibus, ac etiam confederatiōibus magnatum, tum infert: Opinor tamen quod hoc Deus sic fieri & esse permisit, ut cunctis evidenter demonstrare sibi non esse gratum, quod virtus ecclesiastici, & præfertim fami Pontifices, qui debent ceteris esse in exemplum, de bonis ecclesiasticis & magnificis suis consanguineos & parentes; quamquam enim exemplo B. Augustini ipsi indigentibus sic subveniendum sit, quod nimis non egant, non tamen quod ex talibus abundant auctoribus exaltentur, cum in hoc necessitas attendenda sit, non voluptas. Experiens etiam saepe nos docuit, quod hoc modo sublimati non diutius subsistere solent, sive quod ad instar istius malis actibus se implicantes aliter acquisitis debite uti & vivere nesciunt, sive quia justo Dei iudicio sibi oboles eis deficient, aut debitis, vel aliis omnibus eos opprimentibus, ea coguntur a-

Ann. Eccl. Tom. XXVI.

lienare vel vendere, ut si uno modo vel alio ad manus devenerint alienas, ipsis quandoque nudatis manentibus, etiam illis, quæ antiquitatem eorum obtinuerunt parentes; ad que utinam bens adverterent suos propinquos plus debito diligentes, in eorumque Parta ex patrimonio crucifixi facile pereunt.

*E*xoritur annus redempti orbis nonagesimus quartus supra millesimum trecentesimum secunda indictione, quo S. Bernardi (a) verba ab ipso Petro Leone pseudopontifice prolata, Roberto Geffenensi antipapæ tum e vivis sublato aptari possunt: Amputatum est farmentum inutile, putre membrum: ille ille iniquus, qui peccare fecit Israel, morte absorptus est, & traductus in ventrem inferi, fecerat quippe secundum prophetam (b) pactum cum morte, & cum inferno fæsus intereat. Verum antequam plura de illius infelici obitu dicamus, quæ ab eo gesta hoc anno fuere perstringimus ex anonymo vite illius scriptore; qui ubi recensuit uti Henrici Castellæ Regis, qui aetate confirmata liberans rorum administrationem abdicatis tutoribus ceperat (c), precibus adductus Petrum Ferdinandum e Medina Hispanum episcopum Exoniensem, Guinterio vita functo, in anticardinalium collegium cooptarat, subiicit (d) ipsum eodem tempore judiciorum severitatem adversus Raymundum Rogerium Gregorii Papa XI. ex fratre nepotem, repetitis acerbioribus editis, adhibuisse, cum is antipapam affinem suum quamvis justi eum Pontificis loco coleret, gravi vexaret bello, comitatumque Avinionensem hostili populatione attereret: tum conqueritur profulas a Pontificibus in consanguineos ecclesiasticas opes in exitium Ecclesiæ plerumque converti.

Cum per ministerium, inquit, Clemens Papæ VI. cuius ipse præcepit existerat, domus ejus paterna, quæ in ejus promotiōnis principio in terra, hoc est in simplicitate & paupertate jacens, ab inde erecta existit plurimum elevata, magnificata & exaltata tam in dignitatibus, & redditibus, quam honoribus & dignitatibus, ac etiam confederatiōibus magnatum, tum infert: Opinor tamen quod hoc Deus sic fieri & esse permisit, ut cunctis evidenter demonstrare sibi non esse gratum, quod virtus ecclesiastici, & præfertim fami Pontifices, qui debent ceteris esse in exemplum, de bonis ecclesiasticis & magnificis suis consanguineos & parentes; quamquam enim exemplo B. Augustini ipsi indigentibus sic subveniendum sit, quod nimis non egant, non tamen quod ex talibus abundant auctoribus exaltentur, cum in hoc necessitas attendenda sit, non voluptas. Experiens etiam saepe nos docuit, quod hoc modo sublimati non diutius subsistere solent, sive quod ad instar istius malis actibus se implicantes aliter acquisitis debite uti & vivere nesciunt, sive quia justo Dei iudicio sibi oboles eis deficient, aut debitis, vel aliis omnibus eos opprimentibus, ea coguntur a-

(e) Juven.

nal. Ursin.

in Carol.

VI.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

CHRISTI
1394.

BONIFACII IX. PAP.

WENCESLAI ROM. REG. 16.
EMMANUELIS II. IMP. OR. II.

Dux Bituricens. in eos insurget.

(a) Ext. in MS. bibl. Vat. sign. n. 4927. p. 114.

Christianissimo ac religionis orthodoxe zelantissimo principi Carolo, Dei gratia, Regi Francorum illustrissimo devota sua celsitudinis filia universitas studii Parisiensis devota ac filialis obedientiae sinceritatem, &c.

Schismatis mala deplorant Sorbonici.

Quid ante hoc schisma, schismatisque præambula Ecclesia florentus? quid magis? quid splendidius? quid honoratus tam grandis exuberant bonus copia, ut mole etiam sua laboraret? postquam vero clades ista schismatis damnissimi introiit, pro libertate servitus durissima, pro divitias egestas, pro specie deformitas, pro honestate dedecus, pro eminenti gloria vilis atque abjecta contemptio, pro Ecclesia ipsius & bonorum ejusdem tutela, præda, rapina, spolia, invaserunt. Et quare hæc? quia nimis indigni atque reprobri homines ad regimen Ecclesie evicti sunt, & plerumque quotidie evichuntur, quibus nihil sancti, nihil aqui, nihil pensi, nihil honesti cura sit: satis tantum flagitiis & libidine pascuntur atque delectantur: exhausti ecclesiæ, religiones dissipant, monasteria spoliant, sacra passim domos invadunt et redigunt, ut sine cupiditate sacrilegæ, namquam tamen satiata, de Christi patrimonio sui pretiosissimi sanguinis effusione conquisto satisfacere valeant, sacra quoque & profana, & quibus quæbus aliquis, aut pecunia pendeat promiscue habent; exactiones maximæ, gravissimas, intolerabiles ministris panperibus Ecclesiæ imponunt, impissimos homines atque inhumanissimos ad colligendas eligunt, qui nemini parcent, nullius miserantur quantilibet inopia pressi, qui statim excommunicent, fulminant ac exterminent; qui etiam in barathrum, quantum in se est, detradunt nisi sibi impostum protinus onus exolutatur, etiam si de felice pecuniam extorqueri oportet, nihil sibi unde viuant relinquent. Mendicos jam sacerdotes & vilissimis insuper officiis profani secularibus seruientes ubique videns; sacrosanctæ reliquie, crucis, calices ipsi, omnia denique via sacra facienda, si argentea tamen sint vel aurea, preventus ecclesiæ, ac redditus ad angariæ istas importabiles solvendas multis in locis vendontur. Quot jam labentia templa, quot ruentes basilicas, quot jam solo æquatus cernimus, & multo nimis plures cerneremus, nisi regia vestra sublata-

Sacra va- sa ab anti- papa ex- pilari.

Cenfus ecclesia- sticos ab eo absor- beri.

tas positis in manu sua proventibus ecclesiæ reparari ac refici, invitatis sèce eorum rectoribus compelleret? id enim jam publice queritur adversus hujuscemodi direptores remedium.

O nova & stupenda Ecclesiæ calamitas? O horribile schismatis prodigium! jam ovis gregem ipsum a pastoris insidiis & violenta oppressione tuerit. O pudendum & infame scelus nostrum omnique posteritate perpetuo criminandum! O miseranda nimis mater Ecclesia, que in ærumnas istas nefario filiorum sceleri venisti! O quam malignis diebus qui hæc videre cogimur natum sumus! malignis inquam si non vestro respectu & opitulatione convertantur in melius: sed in melius omnia revocanda vestro, Rex serenissime, ductu atque auspicio speramus.

Quid nunc de simoniaca heresi loquimur, qua in Ecclesia domo sic præsedit, ut jam ejus ditione omnia sunt propemodum subiecta? sine ejus interventu pauci gratias quidquam nisi valde difficulter obtineant: sed qui eam ad vocatum habuerit non lite, non judicio, non difficultate aliqua terreatur, verum in autem utramvis otiose si velit dormiat, quia pars sua tuta est, & superatis fluctuum turbinibus ipse in portu naviget. Hæc est quæ beneficia, quæ alias alicuius omnino emolumenti sunt immansissimis quibusque dum tam opulent sint distribuit, maxime ut sedula dispensatrix contra pastorales curas invigilat: quæ pauperes aspernatur, nec ulli promotione, quantacunque doctrina polleant, dignos censem; immo quo plus literati, eout plurimum sibi odio habiti quia liberius eam redarguant quam alii, nec suo patrocinio in ullis beneficiis assequendis uti velint, & [quod iniquissimum est, nec satis exaggerari verbis potest] hæc est quæ damnissima corruptela sacerorum omnium mysticæ collationes & practicæ ordinum ac pœnitentia, turpi detestabilique questu vendit, ac per hoc ineptissimas vilissimæque personas sordida & peccantie laetamente laetantur.

Ordinis
qui tue-
ti antip.

Quid de divino cultu ex hac cruenta schismatis pernicie subilibet imminuto, atque in locis plerisque prorsus deferto queretur? quid de morum disciplina & prioris Ecclesiæ virtutibus, quæ sic in oblitioinem inque omnia vitia mutatae sunt, ut vix præcedentes patres, si redirent eandem nunc ecclesiæ, quam ipsi dudum rexerant, quamque Christus instituit, esse putent, nullis virtutum suarum reliquis, nullis usquam vestigiis, immo nec umbra tenui ibidem relicta? Omittamus Ecclesiæ libertates erexitas, veteres immunitates abolitas, patrimonium denique distractum, dissipatum, alienatum, ista inquam omittamus, quia temporalia sunt, quamquam majora isti hæc tem-

CHRISTI
1394.BONIFACII IX. PAP.
5.WENCESLAI ROM. REG. 16.
EMMANUELIS II. IMP. OR. II.

temporalia ducent. Ad fiduciæ catholicae detractionem & scandala, que nos majora ponimus, veniamus, religione nostram sacrosanctam talam in ea videntes scissionem canes ægypti mordent, accusant, blasphemant; inde se commodissimam gaudentes occasionem in eandem insultandi reperiisse, que sic inter diversa in propriâ viscerâ cœco furore saeviens semetipsam conficiat & destruat, hinc fideles oppugnat, hinc heretici irruunt, qui jam venenatum caput extollere webementer nullo vindice coepérunt, & in complurimis locis bæres pernicioſas, et si non adhuc patenter, tamen latenter seminant, & ut cancer quotidie magis serpunt, sic in fidem catholicam defensione vacuam, & domestico se bello continue persequentem atque consumentem, undique sit impetus; sed quia univerſa mala ex hoc horrendo schismate naſcentia complecti nitimur, res nobis & cuiusquam impossibilis est. Quis enim tanto præditus ingenio, aut tanta eloquentia decoratus, qui ærumnas, angustias, calamitas singulas, quis Ecclesiæ subiungit, nondigne ut res postulat deplorare, sed numerare valeat aut referre? quid numerare dicimus? cogitare potius dicamus, aut mente capere, &c. Dita in nostra generali congregazione apud S. Bernardum, ut moris est in arduis celebrata unanimi facultatum & unionum consensu VIII. id. iunii vigilia videlicet Pentecostes, & infra: Anno domini MCCCXCIV.

IV.

(c) Juven. Ursin. hist. in Cor. VI.

Petros e Luna ne-

quit tue-

ti antip.

Julli sunt doctores Sorbonici silentio præterire schismatis mala, nec de contentis in literis verba facere, ut narrat Juvénalis Ursinus (a): erupit ramen e medallis dolor, & colloquia fieri, ut ante cœpta sunt, gravissimæque argumentis victus Petrus e Luna antipapam suum tueri non poterat, ut pontificie dignitatis insignia retineret: at inter alios tollendi schismatis modos laudata est ut facillima quæ difficillima erat, abdicande a Papa & antipapa dignitatis via, cum fateri nollet Galli injuste se ab Urbani obsequio defecisse: Avenione etiam Cardinales in vita & fremente pseudopontifice, de modo restituenda pristinæ ecclesiæ conjunctionis egere. Comque Petrus e Luna e sua legatione rediret, repentina, ut resert Juvenalis, apoplexia percussus antipapa extinctus est, cui illius vice scriptor consentit (b): Post fatis brevem, inquit, infirmitatem die xvi. mensis septembri anno domini MCCCXCIV. pontificatus sui, nempe fulti, xvi. diem clausit extre-

(b) Id. ib. Contabili incep-